- 1 -

浔政办便函〔2025〕13号

湖州市南浔区人民政府办公室关于印发
《南浔丁家桥夜市管理方案》的通知

南浔镇（高新区、度假区），区级有关单位：

《南浔丁家桥夜市管理方案》已经区政府同意，现印发给你

们，请结合实际认真贯彻执行。

湖州市南浔区人民政府办公室

                          2025年 6月 24日

- 2 -

南浔丁家桥夜市管理方案

为深度激活南浔区夜间经济活力，进一步规范夜摊经营秩序，

系统推进丁家桥夜市形象升级工程，着力打造集烟火气息与文化

魅力于一体的沉浸式消费场景，结合丁家桥夜市经营规模、区域

特点及实际发展需求，特制定本管理方案。

一、工作目标

按照“新增的合理控制，现有的规范提升，难以整改的依法

取缔”原则，落实“科学布局、主体合法、设施完善、安全有序、

管理精细”标准，以“环境整洁、秩序井然、安全规范”为目标，

明确各方责任，强化管理力度，推动丁家桥夜市整体规范提升，

打造成一张具有南浔特色、南浔风采、南浔韵味的新名片。

二、管理内容

（一）统筹选址规划。结合南浔区丁家桥周边交通、人流、

居民分布、学校及商业发展情况，综合考虑区域功能定位与环境

承载能力。区相关部门和属地联合开展实地调研，划定丁家桥夜

市专属经营区域。根据夜市发展定位与经营规模，科学预估人流

量，合理确定夜市占地面积与摊位数量，避免过度集中造成拥堵。

（二）优化功能分区。划分不同功能区域，实现分类管理。

设置特色美食区，集中规划烧烤、小吃等餐饮摊位，配备油烟净

化设备、隔油垫等设施，减少油烟与油污对周边环境的影响；设

置就餐区、公共厕所等公共设施。各功能区之间设置隔离设施进

行划分，确保经营秩序规范。

- 3 -

（三）完善配套设施。完善夜市基础设施建设，配置公厕，

开通经营所需的水电线路，并进行安全防护处理。在夜市周边合

理规划非机动车停车区域，设置机动车停车位，引导车辆有序停

放，缓解交通压力。同时，在夜市内部及周边增设照明设施，保

障夜间经营与行人安全；配备充足的垃圾桶，建立垃圾定时清运

机制，确保环境卫生整洁。

（四）注重安全管理。严格核查食品从业人员健康证，确保

食材新鲜，安全卫生，配备保鲜、防腐防虫设备，确保餐饮具洁

净。定期检查煤气罐安全性，严禁使用违规燃气设备，及时排除

安全隐患。配备灭火器等相关消防设施，积极防范火灾。

（五）提升环境管理。落实摊位“三包”责任制，重点核查

垃圾桶、隔油垫配置是否齐全，垃圾清理是否及时彻底，强化污

水、污油、油烟等污染源管控。严厉禁止油烟超标、垃圾入河、

噪音扰民等行为，督促经营户按规定时段控制音量，严禁中高考

期间使用音响等扩音设备，同时聚焦垃圾、公厕、噪音、油烟等

问题，全力保障河水、路面、场地清洁无污染，维护良好空气质

量与夜市环境。

（六）规范经营管理。严格核查摊位使用情况，严查私自转

让、变更经营及摊位周边私搭乱设行为；加强秩序维护，清理乱

摆乱放、占道桌椅；倡导文明诚信经营，监督经营户明码标价、

诚信交易，杜绝虚假宣传、哄抬物价等不良行为。配套出台相应

鼓励政策和奖惩措施，维护良好夜市秩序。

（七）强化交通管理。严禁占用非机动车道、绿化隔离带、

- 4 -

人行道板等通行道路的违规占道经营行为；在夜市主要出入口及

周边设置临时交通疏导点，高峰时段安排专人指挥交通，防止车

辆乱停，保障道路通行顺畅；设置隔离护栏和警示标识，规范行

人通行路线，保障行人和行车安全，维护良好交通秩序。

（八）促进融合发展。构建“古镇—水电大学—丁家桥夜市

—南浔高铁站”特色文旅环线，增加运载运力，为古镇和夜市双

向引流蓄势；提升现有摊位品质，吸引本地和外来优质摊主来浔

摆摊设点开店兴业，促进本地夜市经济繁荣；搭建“线上+线下”

全域宣传矩阵，策划网红探店、直播带货等系列活动，提升丁家

桥夜市的品牌知名度与社会影响力，全力打造区域网红打卡新地

标，推动文旅经济、夜市经济、高铁经济与网络经济融合发展。

三、职责分工

区综合执法局：负责牵头制定夜市管理工作的实施方案；负

责区政府、镇街划定或指定集中经营区域外流动摊点、占道经营

等市容环卫的监督管理，查处涉及市容环卫（含四害消杀）、餐

饮油烟及噪声扰民等方面的违法行为。

区文旅集团：牵头夜市的规划设计、装扮和运营管理工作，

出台夜市配套相应政策和奖惩措施。

区交投集团：牵头做好夜市的配套基础设施建设工作，为夜

市运营提供基本保障。

区委宣传部：牵头做好夜市宣传工作及舆情管控，营造良好

舆论环境。

区信访局：牵头做好夜市管理相关的信访处置工作。

- 5 -

区公安分局：牵头指导夜市及周边区域治安防控工作，负责

查处涉及治安、交通等方面的违法行为。

区住建局：负责夜市燃气监督管理及及夜市周边绿化管理养

护工作。

区卫健局：负责夜市摊位健康证办理服务，做好夜市防疫消

杀指导和疾病预防指导工作。

区市场监管局：负责督促指导运营方做好食品安全管理工作，

定期现场开展食品安全服务性指导，提升消费者权益维护宣传。

区消防大队：做好消防安全指导工作，查处涉及消防安全等

方面的违法行为。

区生态环境分局：负责餐饮油烟、噪声污染防治的指导；负

责夜市周边环境监测，改善提升空气质量。

南浔供电分公司：负责保障电力稳定供应，做好用电安全指

导工作。

属地镇街：落实属地管理责任，负责本辖区内夜市纠纷矛盾

调处等社会综合治理工作。

四、工作要求

（一）强化领导，健全机构。成立南浔区丁家桥夜市管理工

作领导小组（详见附件），研究解决丁家桥夜市管理工作中的重

大问题，对各单位工作落实情况进行监督检查和积分评价。领导

小组下设市场管理办公室，负责日常协调和推进工作。

（二）提高认识，综合施策。各单位要充分认识加强夜市管

理对于改善城市环境、规范市容秩序、提升城市品位的重要意义。

- 6 -

以问题为导向，主动担当作为，结合南浔区丁家桥夜市实际情况，

精准施策，加强部门间协调配合，稳步推进夜市整改规范提升工

作。

（三）大力宣传，营造氛围。充分利用各类新闻媒体，广泛

宣传夜市管理的相关政策和标准规范，发挥舆论监督作用。引导

摊主树立规矩意识，培育定位清晰、环境整洁、管理规范的示范

夜市。

附件：南浔丁家桥夜市管理工作领导小组成员名单

附件

- 7 -

南浔丁家桥夜市管理工作领导小组成员名单

组  长：翟海峰（区委常委、宣传部部长）

张震凯（副区长 区公安分局党委书记、局长）

副组长：吴  杰（区政府办）

姚国祥（区文旅集团）

费剑华（区公安分局）

诸景华（区市场监管局）

顾伟民（区综合执法局）

成 员： 孙  易（区交投集团）

倪董未（区委宣传部）

詹  妮（区信访局）

袁榴红（区住建局）

汤立宇（区卫健局）

俞  高（区消防大队）

徐灵捷（区生态环境分局）

杜宇航（南浔供电分公司）

顾乾峰（南浔镇<高新区、度假区>）

领导小组下设市场管理办公室,由文旅集团牵头，各成员单

位派遣相关人员入驻。